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Zprávy z obce

Poděkování panu starostovi Josefu Osičkovi

Obyvatelky žižkovských domečků děkují starostovi Moravského Žižkova, panu Mgr. Josefu Osičkovi za to, 
že se zasloužil o výstavbu bydlení pro seniory. Díky němu žijeme v krásném malebném prostředí, z oken se 
díváme na růže a nádherné květiny, o něž se starají zaměstnanci obce, hlavně však paní Jana Michalicová. 
Člověk zde zapomíná na bolesti a křivdy, které mu život přinesl. Všechny jsme prožily život plný práce, ale 

i radostí. Toto bydlení je balzámem na vše, to můžeme po pěti letech prohlásit. 
Pane starosto, ještě jednou Vám děkují seniorky z domečků.

Volby 2022

Milí spoluobčané, opět uběhly tři 
měsíce a přichází k nám podzim. Ješ-
tě nedávno jsme hledali trochu stínu. 
Přáli jsme si, aby zapršelo. Pršet za-
čalo na naše hody a od té doby bylo 
snad jen pár dní, kdy ještě bylo hezky. 
V tuto dobu je to zejména pro země-
dělce a vinaře absolutně nevyhovující. 
Nu což, je podzim, tak to bývá. Někdy 
hezky, někdy škaredě. Děti vyrazily 
do školních lavic, některé se i  těšily. 
Vím to, byl jsem na zahájení školního 
roku. U prvňáčků to bylo vidět hned 
na první pohled. Snad jim to vydrží 
alespoň do pololetí. 

Přes prázdniny zmizela stará bu-
dova obecního úřadu. Plánujeme 
výstavbu kuchyně a  jídelny pro zá-

Voleb do zastupitelstva obce Moravský Žižkov se zú-
častnilo 628 voličů z celkového počtu 1 185 zapsaných vo-
ličů, což je 53 %. Z těchto voleb bylo celkem 8863 platných 
hlasů pro všechny volební strany. 

SNK – Změna získala celkem 6302 platných hlasů, tj. 

11 mandátů
KDU-ČSL získala celkem 1767 platných hlasů, tj. 

3 mandáty
ODS získala 794 platných hlasů, tj. 1 mandát
Všem, kteří se voleb zúčastnili, děkujeme.

kladní a  mateřskou školu. Stavební 
povolení máme, snad „klapne“ i do-
tace z ministerstva pro místní rozvoj. 
Zjara je předběžně v  plánu zahájit 
samotnou stavbu.

Přejdu k  letošním volbám do 
obecního zastupitelstva. Je mou po-
vinností předně poděkovat všem 
bývalým zastupitelům za odvedenou 
práci ve volebním období 2018-2022. 
Jsem rád, že jsme vždy našli společ-
nou řeč k řešení jak investic, tak za-
bezpečení celého chodu našeho úřa-
du. Čas běží a ve dnech 23. a 24. září 
2022 byli zvoleni noví zastupitelé. Za 
všechna uskupení stran a spolek ne-
závislých kandidátů děkuji voličům 
za účast ve volbách. Velmi si vážíme 

hlasů, které jste nám dali. Je to pro 
nás pro všechny závazek a věříme, že 
vás nezklameme. V  této chvíli není 
sice rozhodnuto, jaké složení vede-
ní obce bude pro následující období 
zvoleno, ale předběžně věřím, že se 
bude pokračovat ve stávajícím ob-
sazení. Jak to skutečně bude, se roz-
hodne až na ustavujícím zasedání 
zastupitelstva obce.

Čeká nás těžké období. Naším 
cílem je co nejvíce minimalizovat 
dopady na běžný život v  naší obci. 
Já říkám, že všechno dobře dopadne. 
Nepodléhejme skepsi a  chmurám. 
Věřme, že vše se v dobré obrátí. Přeji 
vám hodně zdraví do dalších let. 

Mgr. Josef Osička, starosta obce
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Hody 2022

Stárci: František Michalica a Julie Očenášková
  Matěj Osička a Lucie Frisová
Polivači: Roman Hromek a Jakub Veverka

Rok uběhl jako voda a opět jsme se dočkali Tradičních 
krojovaných hodů, které se konaly 21. - 23. srpna. Přípravy 
probíhaly hladce a vše vypadalo, že vyjde, jak má, dokud 
se na předpovědích nezačala objevovat mračna. Do sobot-
ního stavění máje déšť naštěstí nezasáhl, a  tak proběhlo 
velmi rychle. Předhodová zábava se ale bohužel musela 
přesunout do kulturního domu. To ovšem program nena-
rušilo a sklidil i přes ztížené podmínky velký úspěch.

Větší rozhodování přišlo v neděli. Přeháňky neustávaly 
a my nevěděli, jestli zrušit průvod a přesunout se rovnou 
do kulturního domu nebo riskovat a nechat vše podle plá-
nu. Naštěstí déšť ustal a průvod vyrazil po dvou letech i od 
stárek. Na sóle nás pár přeháněk zastihlo, ale nenechali 
jsme se odradit, a i přes vlhké kroje jsme vydrželi do veče-
ře pod májů.

V pondělí špatné počasí přetrvávalo a celý den probí-
hal v kulturním domě. Mrzelo nás, že si zaváďku opět ne-

zatancujeme venku. Musíme ale uznat, že juchání šohajů 
a zpěv mužáckého sboru se rozléhaly po celém sále a vy-
tvořili skvělou atmosféru. Největší překvapení přišlo, když 
sbor začal zpívat sloky o nás stárcích. Bylo to nezapome-
nutelné. My jim za to moc děkujeme a doufáme, že obnoví 
tuto tradici pro budoucí stárky. Starými stárky letos byli 
Adam Pálka a Jan Gacík, kteří si s námi pondělí velmi užili 
a také jim patří velké díky.

Úterý proběhlo již tradičně. Změna byla pouze v trase 
průvodu, který se šel od druhého stárka. Po večeři čekal 
holky převlečené za šohaje nástup, zpívání složené pís-
ničky a verbuňk. Poté přišli na sólo stárci v kostýmu kos-
monautek a následovaly scénky kluků z chasy a obecního 
zastupitelstva. Scénky se opravdu povedly a  vyvrcholily 
rozsvícením nápisu #dyckyžižkov.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří se zú-
častnili nebo se podíleli na přípravě hodů. Především 
panu starostovi, obecnímu úřadu, rodičům, polivačům 
a celé chase. Doufáme, že jste si i přes nepříznivé počasí 
hody užili, tak jako my.

Stárci a stárky z Moravského Žižkova



strana 4 Číslo 3/2022

Žižkovský zpravodaj

20 let od vysvěcení kostela 

Panny Marie Vítězné

O starších peripetiích kolem stav-
by kostela v  naší obci jsme už na 
stránkách Žižkovského zpravodaje 
několikrát psali. Připomeňme si nyní 
u  příležitosti 20. výročí od vysvěcení 
kostela Panny Marie Vítězné, jak se si-
tuace kolem výstavby kostela vyvíjela 
po roce 1989. Varianta rozšíření hřbi-
tovní kaple byla odbornou komisí za-
mítnuta a tak se začalo s přípravami na 
výstavbu nového kostela. Původně se 
uvažovalo tom, že by mohl stát v par-
ku naproti kapličky. Po zvážení všech 
aspektů se vybralo místo starého hřbi-
tova, který obec farnímu úřadu odpro-
dala za symbolickou jednu korunu.

V roce 1995 byl při návštěvě v Olo-
mouci papežem Janem Pavlem II. vy-
svěcen základní kámen. Z asi dvaceti 
návrhů postoupilo do dalšího kola pět 
z nich a ve výběrovém řízení nakonec 
zvítězil moderní projekt architektů 
Jiljího Šindlara a  Petry Žalmanové 
a výtvarníka Karla Rechlíka. Výstav-
bu kostela prováděla fi rma Sopos, 
investorem byl Farní úřad Velké Bílo-
vice zastoupený farářem Liborem Sal-
čákem a Spolek pro výstavbu kostela 
zastoupený místními občany Josefem 
Jungem, Milanem Hromkem, Karlem 
Krejčím a Antonínem Osičkou.

17. srpna 2000 byla výstavba kos-
tela ofi ciálně zahájena, začátkem září 
se začalo s budováním základů. Část 
pomníků byla přemístěna na nový 
hřbitov, zbývající skončily pod beto-
novou desku, která z pietních důvodů 
nahradila klasické hloubené základy. 
V roce 2001 se započalo s výstavbou 
betonových obvodových zdí. Hrubou 
stavbu se podařilo dokončit ještě před 
koncem roku, jakož i  zaplechování 
střechy. Přes šibeniční termíny se po-
dařilo termín stavebních prací dodr-
žet. 1. srpna 2002 byla na samostatně 
stojící zvonici instalována věžní kon-
strukce s  křížem. Konstrukci zvedal 
těžký jeřáb GOTTWALD s  nosností 
40 tun a  pětidílným teleskopickým 
ramenem.

Páter dr. Studený při slavnostní 
mši v sobotu 20. července 2002 vysvě-
til v kapli Božího milosrdenství zvony 
nového kostela. Trojice bronzových 
zvonů vznikla ve zvonařském ateliéru 
Tkadlec v  Halenkově na Vsetínsku. 
Nejtěžší ze zvonů Svatá Panna Maria 
váží 350 kg, Svatá Zdislava 230 kg 
a  nejmenší Svatý Josef ‘ má 150 kg. 

Zvony zůstaly v kapli až do pátku 9. 
srpna 2002, kdy je pracovníci zvo-
nařského ateliéru Tkadlec umístili na 
34,5 metrů vysokou věž kostela.

V sobotu 17. srpna 2002 se z dale-
kého i blízkého okolí sjelo k slavnost-
nímu vysvěcení kostela na tři tisíce 
lidí. Mezi vzácnými hosty nechyběli 
ministr životního prostředí Libor 

r. 2003 - obilné pole u kostelar. 2002 - Svěcení kostela 
- příprava na osazení věže

r. 2000 - výstavba kostela - čištění cihel z hřbitovní zdi
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Ambrožek, jihomoravský hejtman 
Stanislav Juránek, poslanec Pavel Su-
chánek, starostové obcí mikroregi-
onu Podluží i  dalších okolních měst 
a  obcí. Mezi milými hosty byli také 
břeclavský děkan otec Josef Ondráček 
a  další kněží z  okolních i  vzdáleněj-
ších farností a děkanství, včetně míst-
ního faráře Libora Salčáka.

V  devět hodin se začali všichni 
shromažďovat poblíž obecního úřa-
du a kapličky. Čekalo se jen na hosta 
nejvzácnějšího – biskupa brněnské 
diecéze otce Vojtěcha Cikrleho, kte-
rý měl kostel Panny Marie Vítězné 
vysvětit a odsloužit v něm první mši 
svatou. Krojovaná mládež ho přivítala 
chlebem a solí a v 9.30 hodin se vy-
dal průvod směrem k novému koste-
lu. Krojovaní nesli v průvodu krásně 
opravenou a  zrestaurovanou sochu 
Panny Marie z kapličky v parku. Když 
přišel průvod ke kostelu, předal ředi-
tel stavební fi rmy Vítězslav Křesina 
v  slavnostní uniformě, která je for-
mou papežského uznání pro stavitele 
kostelů, klíče od budovy brněnskému 
biskupovi a  průvod vešel do nového 
chrámu. Protože se tam pochopitel-
ně všichni nevešli, bylo okolí kostela 
ozvučeno a mše i slavnostní ceremo-
niál byly promítány na obrazovkách 
rozmístěných v okolí kostela. Po slav-
nostní mši následoval ještě slavnostní 
oběd pro pozvané vzácné hosty.

Moderní budova kostela zprvu 
budila trochu kontroverze, nyní, po 
dvaceti letech, si už bez ní panorama 
naší obce nedokážeme ani představit 
a stavba je předmětem obdivu mnoha 
projíždějících turistů a návštěvníků.

Mgr. Jaroslav Čech r. 2004 - misie (program)

Výstava fotografií 

20 let od vysvěcení kostela Panny Marie Vítězné 

v Moravském Žižkově

Dovolte drobné ohlédnutí za uskutečněnou výsta-
vou fotografi í, která proběhla v hodových dnech u pří-
ležitosti dvacátého výročí vysvěcení místního kostela.

Nápad uspořádat výstavu byl v podstatě spontánní, 
na Novoroční mši svaté, kdy jsem se poptával, jestli far-

nost disponuje nějakým uceleným souborem vzpomí-
nek na dobu výstavby. Protože odpověď byla negativ-
ní, rozhodl jsem se oslovit farní společenství a požádat 
o poskytnutí dobových fotografi í pro účel digitalizace. 
V  průběhu jara se povedlo ze soukromých sbírek na-
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sbírat asi 200 fotografi í, které byly následně roztříděny 
podle obsahu a z nich uspořádána výstava.

První téma výstavy bylo zachycení doby devadesá-
tých let, doby plánování, vyjednávání o povolení stavby 
a výběr projektu, dobové fragmenty z tisku i zcela osob-
ní vzpomínky na cestu manželů Jungových, kteří se vy-
dali „na cestu do Olomúca na Arcibiskupství, optat se, 
jak se takový kostel stavijá“.

Další panel byl věnován architektonickému popi-
su kostela, povedlo se rovněž získat z  archivu Arci-
biskupského muzea v  Olomouci fotografi e svěcení 
základního kamene Svatým Janem Pavlem II v  roce 
1995.

Třetí panel zachycoval původní podobu hřbitova, 
na jehož místě kostel dnes stojí.

A pak došla na řadu série fotografi í bourání hřbi-
tova a jednotlivé fáze stavby. Z těchto fotek plyne ob-
rovské nasazení místních při realizaci stavby. Fotky 
připomněly, že pod kněžištěm je do základů vloženo 
mnoho náhrobních kamenů původního hřbitova, tak-
že jeho fragmenty slouží dodnes. Mnozí si připomně-
li, že štítová zeď vchodu je převážně vyzděná z původ-
ních cihel obvodové zdi hřbitova.

Další panely už zachytily radostnou dobu samot-
ného svěcení a bylo vidět, jak se mnoho návštěvníků 
výstavy našlo při doprovodu liturgického průvodu 
obcí od obecního úřadu a  následné první mši svaté, 
při které brněnský biskup Mons. Vojtěch Cikrle novo-
stavbu vysvětil a dávnou touhu Žižkovjáků předal do 
péče a užívání. Povedlo se také sestavit část zachycují-
cí svěcení zvonů a varhan. Na posledním místě výsta-
vy se našlo mnoho mladých. Panel obsahoval všechny 
ročníky dětí, které v žižkovském kostele přijali svoje 
první přijímání.

Celá výstava byla sestavena a  materiál na ni se-
sbírán s velkou úctou k těm, kteří stavbu realizovali, 
drobnou či větší fi nanční částkou podpořili a mnoho 

stovek hodin při stavbě odpracovali. Jako projev úcty 
a poděkování pro všechny podílníky stavby a jako pro-
jev díků si dovolím již dnes pozvat na Výroční koncert 
hudebního uskupení Musica animea, který se uskuteční 
v  neděli 13. 11. 2022, kde si ještě jednou připomene-
me dvě uplynulé dekády, v nichž nám tento náš místní 
krásný chrám slouží.

Za farníky a pořadatele výstavy děkuje Petr Jilka

Vítání BiskupaLiturgický průvod

Výstava - panely
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DEN PRO DĚDINU

Nejlepší žižkovská buchta – 1. ročník

V sobotu 17. 9. 2022, v původním 
termínu našich žižkovských hodů, se 
od 15 hodin uskutečnil v centru obce 
druhý ročník Dne pro dědinu. Byly 
připraveny soutěže pro děti i dospě-
lé, skákací hrad, jízda na ponících, 
ochutnávka vín místních vinařů, 
výstava obrazů našich žižkovských 
výtvarnic a přehlídka různých druhů 
traktorů. Svá taneční pásma předvedl 
dětský folklórní soubor Žižkovjánek 
za doprovodu cimbálky a  ve večer-
ních hodinách všechny roztancovala 
kapela Plus band. Programem prová-
zeli dva moderátoři, kteří si připravi-
li hru s názvem “Máme rádi Žižkov”. 
Ta spočívala v odpovídání na otázky, 
které se týkaly našej dědiny. Poprvé 
byla vyhlášena soutěž o Nejlepší žiž-

V rámci Dne pro dědinu proběhl první 
ročník soutěže s názvem „ Nejlepší žižkov-
ská buchta“.  Pořadí vítězů bylo následující: 

1. místo Naďa Čechová se štrúdlem č. 8
2. místo Marie Beňová se štrúdlem č. 2 
3. místo Cassie Mališová se štrúdlem č. 9. 
Evidentně všem ale chutnaly i ostatní vy-

stavené štrůdly, protože se po nich jen za-
prášilo. Ještě jednou děkujeme všem odváž-
ným děvčatům, které se do soutěže přihlásily 
a doufáme, že příští rok se jich přihlásí ještě 
mnohem víc. Jsme totiž přesvědčeni, že ši-
kovných domácích pekařek máme v Žižko-
vě dost a dost. A možná dokonce i pekařů.

kovsků buchtu, tento ročník v kate-
gorii jablečný štrůdl, který upeklo 
celkem 9 výborných pekařek, nejen 
místních. Dále se odehrála soutěž 
O  starostovu pneumatiku, spočíva-
jící v  převalování pneumatiky od 
traktoru nebo šta-
feta v  pití piva. Po 
19. hodině se pro-
gram přesunul do 
kulturního domu, 
kde se o zábavu po-
starala kapela Plus 
band.

Počasí nebylo 
sice úplně příznivé, 
ale účast předči-
la naše očekávání. 
Podle ohlasů si my-

slíme, že se Den pro dědinu moc vy-
dařil a doufáme v hojnou účast i na 
jiných kulturních a  společenských 
akcích v  naší obci. # denprodedinu 
#dyckyzizkov 

KK
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Přidej se do Žižkovjánku

Žižkovjánek na MFF ve Strážnici

Se začátkem nového školního roku začaly  zkoušky dět-
ského folklórního souboru Žižkovjánek. Kromě stálých čle-
nů velmi rádi uvítáme i nové zájemce. Děti jsou v souboru 
rozdělené podle věku do dvou skupin. 
Snažíme se rozvíjet základní pohybové 
dovednosti, spolupráci ve skupině, zpěv 
a vystupování před publikem. Nacviču-
jeme základní  tance jako polku, valčík, 
vrtěnou, ale třeba i verbování. 

Součástí Žižkovjánku je i  dětská 
cimbálová muzika, která soubor do-
provází. 

Aktivně se zapojujeme do kultur-
ního dění v  obci. Žižkovjánek pořá-
dá nebo se účastní akcí jako Zpívání 
u vánočního stromu, Fašaňk, Vynášení 

Letos v červnu měl náš soubor opět 
možnost účinkovat na Mezinárodním 
folklórním festivalu ve Strážnici. Byla 
pro nás velká pocta účastnit se takové 
krásné a vyhlášené akce. 

Ve skanzenu se v  rámci programu 
„Naša dědina“ představily nejen malé, 
ale i ty větší děti z Žižkovjánku s ukáz-
kami pásem „Vynášení smrtky“, „Jarní 
hry“ a zúčastnily se také dvou průvodů. 
Atmosféra mezi historickými budova-
mi, která bývá znásobená oblečenými 
účinkujícími v  krojích a  nadšenými 
přihlížejícími diváky, je vždycky úžas-
ná, ať už jsou vystoupení na tomto fes-
tivalu na hlavních stadionech nebo ve 
skanzenu. 

Právě v prostoru skanzenu je to vel-
mi hezké a zajímavé. Nejedná se o kla-
sické prostředí, ve kterém člověk sedí 
a kouká, ale vystoupení se uskutečňu-
jí na různých místech, mezi kterými 
může divák plynule přecházet a nasávat 
tu úžasnou atmosféru. Ta bývá navo-
zena mimo jiné jarmarkem s  typický-
mi výrobky, ale i  pochutinami. Máte 
možnost si projít celý areál. Všude je 
k vidění tematický program nebo zají-
mavé ukázky řemesel a činností, které 
probouzí vzpomínky na staré časy.

Mirka Kvitová za Žižkovjánek

Morany, Pálení čarodějnic, Předhodového zpívání.  Každý 
rok pro děti pořádáme víkendové soustředění, kde kromě 
tréninku na vystoupení pro ně nachystáme i různé hry, tvo-

ření a další aktivity.
Členům souboru zapůjčíme kroje. 

Rodičům, kteří nemají zkušenost s ob-
lékáním, poradíme. Děti v Žižkovján-
ku najdou nové kamarády, naučí se 
spolupráci se staršími i nabídnout po-
moc mladším. Získají zde vztah k folk-
lóru a tradicím naší obce. 

Zkoušky malých dětí 5 - 9 let jsou 
každou středu 17 - 18 hodin.

Zkoušky velkých dětí 10-15 let jsou 
každý pátek 17,30 - 18,30 hodin

Za Žižkovjánek Lidka Vrabcová
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40 let od založení mužáckého sboru v obci

Počátky setkávání základu dneš-
ního mužáckého sboru můžeme klást 
do března 1982, kdy se začala scházet 
skupina vinařů, do které patřili Stani-
slav Veverka, Jan Konečný, Květoslav 
Osička, Bohuslav Konečný, František 
Michalica, František Kovařík, Martin 
Peterka, Petr Polách, Antonín Zapletal, 
Karel Krejčí a Rudolf Baloun. Schůzky 
se po vzoru tzv. pátkařů z  Moravské 
Nové Vsi konaly pravidelně každý 
pátek u jiného vinaře. Všichni přines-
li naplánovaný vzorek podle odrůd 
a pak probíhalo anonymní hodnocení. 
Po něm se zpívalo a kolem půlnoci se 
vinaři rozcházeli domů s písní Morava, 
krásná zem. Tyto pátky se uskutečňo-
valy až do roku 1993 a díky neutucha-
jícímu nadšení tří organizátorů Jana 
Buzrly, Jana Konečného a  Stanislava 
Veverky se z  této skupiny postupně 
utvořil budoucí mužský sbor.  Na Ště-
pána se členové souboru setkávali vždy 
u některého vinaře ve sklepě a zpívalo 
se dlouho do noci. 

V  roce 1984 byl pod ořech vedle 
sklepu Božka Konečného postaven 
velký špalek s dvanácti malými špalky. 
Zde se vinaři scházívali večer po práci 
a  zpívali. V  roce 1985 šli mužáci po-
prvé v pondělí na hody v krojích, kde 
zpívali zavádku. A  tak je tomu až do 
dnešních dnů.

Další etapa formování sboru 
spadá do let 1987-88, kdy proběhly 
první zkoušky s  cimbálovou muzi-
kou Katrán z  Velkých Bílovic. První 
vystoupení se uskutečnilo v  červnu 
1988 v Brně na výstavišti u příležitosti 

mezinárodní zeměděl-
ské výstavy. V  červen-
ci mužáci vystoupili 
doma na Besedě u cim-
bálu, která se konala 
v  parku u  školy, v  září 
u  lípy pod vinohrady 
po dlouhých letech 
znovu proběhla vinař-
ská slavnost zarážení 
hory. Následovala další 
vystoupení – v  květnu 
1989 ve Velkých Bílo-
vicích v  pořadu Zpívá 
celá dědina společně 
s ženským sborem Hla-
hol, v  červnu 1989 při 
otvírání nového sklepa 
v JZD Velké Bílovice, v listopadu 1989 
při 40. výročí slováckého krúžku Hro-
zen z Velkých Bílovic.

Po revoluci následoval útlum akcí, 
ale vinaři se scházeli dále. Během této 
doby přibyli další zpěváci –Stanislav 
Krejčí, Petr Křižák, Rostislav Očená-
šek. V  prosinci 1991 se uskutečnilo 
vánoční zpívání v  nově otevřeném 
kulturním domě v  Moravském Žiž-
kově.

Sbor v  dnešní podobě začal pra-
covat až od roku 1994-95, kdy byl ve-
doucím sboru ustaven Květoslav Osič-
ka. Přišli další zpěváci – Petr Strýček, 
Radek Osička nebo Josef Dušek. Sbor 
se začal zúčastňovat předhodových 
zpívání v  okolních obcích a  od roku 
1996 se zvyk uspořádat v  sobotu po 
postavení máje zpívání u cimbálu přes 
některé počáteční negativní ohlasy ujal 

i v Žižkově a pořádá se nyní pravidel-
ně každý rok. Mužáci se pravidelně 
zúčastňují setkání mužáckých sborů 
regionu Podluží, v  roce 2014 se tato 
přehlídka konala v naší obci.

Roku 2012 se sboru po dlouhole-
tých přípravách podařilo za dopro-
vodu cimbálové muziky sourozenců 
Osičkových uskutečnit nahrávku CD 
nazvaného Ti žižkovští pacholíci, na 
kterém se objevují především písně 
z hanáckého Slovácka. 

Až na pár výjimek sbor fungu-
je prakticky v  nezměněné podobě 
i v současnosti, ale každý nový hlas se 
počítá. Pokud byste tedy měli zájem 
se k  žižkovským pacholíkům přidat, 
zkoušky probíhají pravidelně kaž-
dý čtvrtek večer v  kulturním domě. 
Organizačním vedoucím je v  součas-
nosti Petr Jilka.

Mateřská škola Sluníčko

Už je podzim, listí žloutne, ve větru se kaštan zhoupne… 
A s podzimem nám začal další školní rok. Přes prázdniny 
jsme školičku uklidili, vyčistili koberce a podlahy, zakoupili 
nová lehátka do třídy Berušek a do jídelny nábytek na výdej 
stravy. Na zahradě na nás vykoukl malovaný skákací panák 
Šárynka, za jehož realizaci děkujeme paní Libě Kachyňové 
a Janě Hanzlíkové. V září do mateřské školy Sluníčko přicu-
pitalo 17 nových kamarádů. Tak vysoký počet nových dětí 

jsme již dlouho neměli a vzhledem k tomu, že děti nejsou 
zvyklé na nové prostředí, kolektiv i paní učitelky, slzičky tekly 
proudem. Někteří chodili na zvykání postupně, některé děti 
proplakaly celý den. Našly se ale i výjimky, které plakaly, když 
měly jít domů. Je to pro ně něco nového, neprozkoumaného 
a tak děti postupně objevují prostředí, hračky, aktivity nepo-
znané. Také si musí uvědomit, že už není jenom já, ale že je 
my. Že hračka už není jenom moje, ale že se mám vystřídat 
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Zprávy ze školy

Zprávy ze školy
Měsíc září je již za námi a škola pracuje, jak má. Prv-

ňáčci si zvykli na pravidelný režim, na to, že si musí plnit 
své nové školní povinnosti, ale i radosti. Ze začátku byly 
u některých trochu slzy, ale vše se zklidnilo a nyní „ jede-
me“ na plné obrátky. Složení pedagogického sboru školy 
zůstalo téměř nezměněno. Do konce prosince nám přišla 
vypomoci naše bývalá pracovnice p. Soňa Osičková. Paní 
katechetku Mgr. M. Palajovou nahradila RNDr. A. Petrů, 
která ale bývala také naší zaměstnankyní, a tak jsme rádi, 

že si k nám opět našla cestu. Jak jsem tedy psal v úvodu, 
pracujeme ve stálém týmu. I když je teprve září, podaři-
lo se nám uspořádat řadu akcí. První stupeň si vyzkou-
šel vyrobit tradiční dekorace z dýní, které ozdobily vchod 
do školy. Již tradiční tvoření spolu s patrony i rodiči těch 
nejmenších se i letos setkalo s velkým zájmem.  V rámci 
našeho projektu Velká města ČR navštívili deváťáci Prahu. 
S vyučujícími si prohlédli nejznámější místa tohoto krás-
ného města. Aby to ostatním třídám druhého stupně ne-
bylo líto, jely také na výlet, tentokrát do Brna. Tam všichni 

s kamarády, že si musím po sobě hry uklidit a dodržovat sta-
novená pravidla. A tak se postupně děti seznamují, adaptují 
a školní rok se pomalu rozjíždí. Ve třídě Motýlků, kde máme 
zařazeny všechny předškolní děti, jsme začali s výukou hned 
od prvních dnů. V podzimních tématech je učíme vzájemné 

komunikaci, získávání citové samostatnosti, rozvíjíme schop-
nost žít ve společnosti druhých lidí, osvojujeme si poznatky 
o přírodě a počasí na podzim a seznamuje se s tradicí svatého 
Václava. Už nyní se těšíme, co ve školce společně prožijeme.

Veselá Zdeňka
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zhlédli výstavu Tutanchamon, která je nadchla a určitě po-
může v rozšiřování dějepisného učiva o praktickou ukáz-
ku ze života starověkého Egypta. Druháčci a  třeťáci za-
čali jezdit na kurz plavání, který přispěje k  lepší tělesné 
zdatnosti dětí. V letošním roce se škola opět zapojila do 
projektu Ovoce a mléko do škol.  Přihlásit jsme ale mohli 
pouze děti 1. stupně.  Opět pracuje žákovský senát školy 
a my se těšíme, jaké akce si pro nás připraví a sami senátoři 
zrealizují.  Z akcí, které máme pro děti v plánu uskutečnit, 
vybíráme následující: 

Měsíc Název akce
září Výstava Tutanchamon

Výlet do Prahy
Dýňobraní

říjen Projekt „72 hodin“
ZOO Hodonín – projekt
Veletrh práce Hodonín
Strašidelné putování pro 1. st.
Den přírodních věd Brno

listopad Dopravní výchova
Kyberšikana (Policie ČR)
Adventní dílny
VIDA centrum Brno

prosinec Vánoční besídka, Mikulášská nadílka, 
Rozsvícení stromu školy
Putování za Vánoční hvězdou
Šikana, kyberšikana (Policie ČR)

leden Tříkrálová sbírka
Pěvecká soutěž Skřivánek

únor Hvězdárna a Planetárium Brno nebo VIDA
Cestovatel T. Kubeš – Afrika, Egypt a Súdán

březen Návštěva knihovny
Recitační soutěž

duben Jarní tvoření
Dopravní výchova – 4., 5. r.
Projekt Židovství (Mikulov)
Světový den umění

květen Škola nanečisto
Spaní ve škole
Vícedenní výlet 2. st.
Ovečkovo divadlo

červen Školní olympiáda s Vlaštovkou
Rozloučení s deváťáky
Den dětí – Stezka bosou nohou
Školní výlety 1. st.

Další akce 
školy

Návštěva divadelního představení – Brno 
Radost
Třída pro třídu
Soutěž v sudoku

Celoroční 
projekty

„Hrdá škola“ 
„Pro školy“ – aktivní škola
„Patroni, ale i kamarádi“
„Zdravé zuby“ 
Čtení pomáhá, čtenářské dílny
Patronát – památník T. G. Masaryka
Spolupráce se stacionářem Vlaštovka 
z Hodonína
Škola pro demokracii
Enviromentální výchova – ekologie, třídění 
odpadů, sběr hliníku
Sběr použitého oleje
Mediální výchova – rozhlas, články na 
stránky školy
Bioskop 
Akce a projekty školní družiny
Sportovní akce

Přeji všem klidný, úspěšný a pestrý školní rok 2022/2023.
Mgr. Miloslav Sova, ředitel školy
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